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Макала Кеңеш доорундагы улуттук кыргыз мамлеке-

тинин негиздөөчүлөрүнүн бири, чыгаан мамлекеттик, сая-

сий ишмер, уникалдуу энтузиаст, таланттуу фигура, би-

ринчи дипломат Жусуп Абдрахмановдун ар тараптуу иш-

мердүүлүгүн чагылдырат. Бул инсан жаңыдан түптөлгөн 

улуттук мамлекетибизде, Кыргыз АССРинин аткаруу бий-

лигинин башчысы - Эл Комиссарлар Кеңешинин төрагасы 

катары, жаңы түптөлгөн улуттук республикада тартын-

баган, “борбордон” көз карандысыз, айрыкча башкаруучу 

адистерди тандоодо, эркин саясат жүргүзүүгө аракет 

кылган чыгаан мамлекеттик ишмер. Кеңеш Өкмөтүнүн 

башчысы В.И. Ленин менен жүз көрүшүп, баарлашкан жал-

гыз кыргыз. Алгачкылардан болуп Сталинге чочулабай эле 

Кыргыз АССРин Кыргыз ССРи катары кайра түзүүнү жа-

на республиканы үч жактуу баш ийүүдөн – Москва, 

РСФСР, СредАзбюро, СредАзЭкоСо чыгаруу сунушун бер-

ген мамлекеттик ишмер. Кийинчерээк дал ушундай идеяла-

ры үчүн ашынган улутчул катары, партия мүчөсүнө ылай-

ыксыз жүрүм-туруму менен айыпталган. 1933-жылы ЭКК 

төрагалыгынан бошотулуп, бир айдан кийин партиянын 

катарынан чыгарылып, 1938-жылдын 5-ноябрында атыл-

ган. 1958-жылы толук акталган. 

Негизги сөздөр: Кеңеш доору,  мамлекет, улут лиде-

ри, өкмөт башчысы, уникалдуу энтузиаст, саясий ишмер,  

репрессия, акталуу. 

Статья посвящена разносторонней жизнедеятель-

ности одного из основателей кыргызской государствен-

ности в советскую эпоху, выдающемуся государственному, 

политическому деятелю, уникальному энтузиасту, та-

лантливой фигуре, первому дипломату советского Кыргыз-

стана, национальному лидеру Жусуп Абдрахманову. Он был 

главою Правительства, молодого национального государ-

ства - Председателем Совета Народных Комиссаров Кыр-

гызской АССР. Это человек, который как государственный 

деятель и глава исполнительной власти, хотел проводить 

независимую от “центра” политику, особенно в кадровом 

и экономическом вопросе. Единственный кыргыз, который 

встретился и общался В.И. Лениным. Именно он, одним из 

первых, рискуя собственной карьерой и жизнью обратился 

к Сталину с предложением преобразовать Кыргызскую 

АССР в равноправную Кыргызскую ССР. Предлагал вывес-

ти Кыргызстан из тройного политического и экономиче-

ского подчинения – Москвы, РСФСР, СредАзбюро, СредАз-

ЭкоСо. Впоследствии именно эта его деятельность была 

оценена как национализм, не подобающее поведение пар-

тийца и многое другое: в 1933 году он был снят с должнос-

ти Председателя СНК Кыргызской АССР, через месяц 

исключен из партии, в 5 ноября 1938 г. расстрелян. В 1958 

году был полностью оправдан. 

Ключевые слова: советская эпоха, государство, ли-

дер нации, глава Правительства, уникальный энтузиаст, 

политический деятель, оправдание. 

The government of the young national state - the Chai-

rman of the Council of People's Commissars of the Kyrgyz 

ASSR. This is a person who, as a statesman and head of the exe-

cutive branch, wanted to pursue a policy independent of the 

«center», especially in personnel and economic matters. The 

only Kyrgyz who met and communicated with V.I. Lenin. It was 

he who, one of the first, risking his own career and life, proposed 

to transform the Kyrgyz ASSR into an equal Kyrgyz SSR. He 

proposed to withdraw Kyrgyzstan from the triple political and 

economic subordination - Moscow, RSFSR, SredAzbyuro, Sred-

AzEcoSo. Subsequently, it was this activity of his that was asses-

sed as nationalism, inappropriate behavior of a party member, 

and many others. another: in 1933 he was removed from the post 
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of Chairman of the Council of People's Commissars of the Kyr-

gyz ASSR, a month later he was expelled from the party, in 

November 5 1938 he was shoted. In 1958 he was fully acquitted. 

Key words:  Soviet era,  state,  leader of the nation, govern-

ment, unique enthusiast, political figure, justification. 

 

Биз тарыхчылар эгемендүүлүк жылдары негизи-

нен, алгачкы Өкмөт башчыбыз Жусуп Абдрахманов-

дун саясий, социалдык-экономикалык ишмердүүлү-

гүнө көбүрөөк көңүл бөлүп, анын кыргыз эли, мамле-

кети үчүн кылган дагы бир маанилүү ишмердүүлүгү 

көмүскөдө калып кеткен. Жусуп Абдрахмановдун 

кыргыз элинин мамлекеттүүлүгүнүн уңгусун түзгөн 

расмий, мыйзамдык документтерди иштеп чыгуу-

дагы ишмердүүлүгү. Эң башкысы, ал Кыргыз Автоно-

миялуу Советтик Социалисттик Республикасынын 

түзүлүшү тууралуу Декларациянын, Кыргыз 

АССРинин классикалык биринчи Конституциясы-

нын долбоорлорун даярдоо, талкуулоо жана кабыл 

алуусуна, мамлекеттик мекемелердеги иш кагаздарды 

улуттук тилге өткөрүү боюнча (коренизации) комис-

сиянын негизги жоболорун даярдап, кабыл алууда 

жигердүү, иштиктүү жана натыйжалуу катышкан, 

кыргыз элинин чыгаан уулдарынын бири. 

Мындай ишмердүүлүккө анын ээлеген кызмат 

орду да түрткү болгону шексиз. Жусуп Абдрахманов 

23 жашында Туркестан АССРинин БАК Президиуму-

нун мүчөсү, жооптуу катчысы, Кыргыз Автономия-

луу областынын Революциялык комитетинин мүчөсү, 

24 жашында Кыргыз областтык партиялык бюронун 

жоопту катчысы, областтык Аткаруу комитетинин 

төрагасынын орун басары, 25 жашында Кыргыз 

ССРинин түзүлүшү тууралуу Декларациянын жана 

биринчи Конституциясынынындолбоорун даярдоо 

комиссиясынын мүчөсү, 26 жашында Кыргыз 

АССРинин биринчи Өкмөт башчысы – Эл Комиссар-

лар Кеңешинин төрагасы болгон. Мына ушундай рас-

мий кызматтары Ж.Абдрахмановду Кеңеш доорунда-

гы кыргыз мамлекеттүүлүгүнүн уңгусун түзгөн, не-

гизги таянычы болгон Баш мыйзамды, бир топ тиеше-

лүү мыйзамдык, актылык документтерди даярдоого 

түздөн-түз катышууга, аларда элдин, улуттун, кыргыз 

мамлекетинин кызыкчылыгын коргоо милдеткер кыл-

ган десек болот. 

Биз ошол Кыргыз АССРинин биринчи Конститу-

циясынын баардык долбоорлорунун тексттерин баш-

тан аякка кимдер, качан, кантип даярдаганына байла-

ныштуу, көйгөйлүү маселени ар тараптан иликтөөгө 

алып, аларды тактап, аныктап чыктык. Экинчи макса-

тыбыз  иштерге ошол кездеги кыргыздын чыгаан мам-

лекеттик ишмери Ж.Абдрахмановдун тиешеси бар-

жогун иликтеп көрдүк. Тилекке каршы, азыркы учур-

га чейинки тарыхый, укуктук илимий изилдөөлөрдө, 

Кыргызстандын классикалык маанидеги биринчи 

Конституциясынын 1926-1929-жылдары 4 долбоорун 

даярдап, кыргыз коомчулугунун назарына алып чык-

кан адамдар тууралуу маалыматтар юристтер арасын-

да да, тарыхчылар арасында да дээрлик жокко эсе. Эң 

биринчилерден болуп биз, аспирантым Акбарали кы-

зы Токтобүбү экөөбүз изилдей баштадык [1,2,3,4]. 

Негедир бул маселеге, аталган авторлордон баш-

ка окумуштуулар тарабынан тиешелүү көңүл бурул-

бай келген. Албетте көпчүлүк окумуштуулар, негизи-

нен, конституционалист-юристтер республиканын 

биринчи Конституциясынын мазмуну, юридикалык 

мааниси, укуктук негизи, жалпы жоболору, ага ылай-

ык мамлекеттик түзүлүшү, башкаруу формасы, бий-

лик бутактары жөнүндө көп жазышканы кашкайган 

чындык. Бирок, алар өлкөбүздүн биринчи, андан кий-

инки Конституцияларынын даярдалуу тарыхын, кон-

ституциялык комиссиялардын, кеңешмелердин кура-

мын такташып, андай маселелерге көнүл бурган эмес. 

Ошол конституциялардын маани-маңызы үчүн 

кимдер жооптуу экендигин чагылдырышкан эмес. 

Ырасында, буга байланышкан бир топ көйгөйлөр, кы-
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зыктуу маселелер бар. Биз алдыбызга койгон максат-

ка ылайык, төмөнкүдөй мүнөздө карадык: 

 Кыргызстандын биринчи Баш мыйзамын иш-

теп чыгуу боюнча атайын конституциялык комиссия 

качан, кандай орган тарабынан түзүлгөн? 

 Чынында эле юристтердин, тарыхчылардын 

көңүл чордонунун сыртында калып кеткен, кыргыз 

элинин, мамлектинин тарыхындагы биринчи класси-

калык Конституциясын даярдоо вазыйпасы кимдерге 

тапшырылган, ошол комиссиянын персоналдык толук 

курамын аныктоо? 

 Биринчи Баш мыйзамды даярдаган конститу-

циялык комиссиянын курамына кирген мүчөлөр кан-

дай кызматтагы адамдар болушкан? 

 Ошол биринчи конституциялык комиссиянын 

курамында, кыргыз элинин чыгаан уулдары, улуттук 

мамлекетибиздин кызыкчылыгын коргогон нукура  

кыргыздар болгонбу,болсо алар кимдер эле? 

 Биринчи Конститиуцияны даярдаган атайын 

комиссиянын курамында  мамлекеттик, конституция-

лык түзүлуш боюнча адис юристтер болгонбу же жок-

бу? 

 Кыргызстандын биринчи Конституциясын иш-

теп чыгууга большевиктер партиясынын Кыргыз об-

комунун, республиканын ЭКК жетекчилери катыш-

канбы? ж.б. маселелер. 

Биз көтөргөн  маселелердин  изилдениши,  алар-

дын аныкталышы чындыгында, азыркы муун үчүн эле 

эмес, элибиздин улуу муундагылары үчүн да абдан 

олуттуу да кызыктуу да экендиги талашсыз. Анткени, 

кыргыз эли Кеңеш бийлигинин түзүлүшү аркылуу, 

ошол доордун башталышында РСФСРдин курамында 

КАО, Кыргыз АССРи катары өз улуттук автономия-

лык мамлекетине ээ болгондугу белгилүү. Улуттук 

мамлекетине ээ болуу жолунда республиканын өз-

дүк Баш мыйзамынын иштелип чыгышы, даярда-

лышы, анын кабыл алынышы зарыл болгондугу 

талашсыз. Ошондон улам, Кыргыз Автономиялык 

Облусунун жогорку бийликтеринин чөйрөсүндө, 

РСФСРдин  Борбордук Аткаруу Комитетинин алдын-

да ошол кыргыздардын Конституциясынын дол-

боорун ким, кантип даярдайт? - деген маселе тур-

ган. Кыргыздар өз күчү, өз мүмкүнчүлүгү менен 

республиканын Баш мыйзамынын долбоорун 

даярдай алабы? Республиканын Конституциясын 

иштеп чыгуу боюнча биринчи комиссиянын кура-

мына кимдерди сунуштоого болот? - деген курч ма-

селелер турган. Ошондуктан биз үчүн булар эң маа-

нилүү маселелерден болуп эсептелет.  

Биз архивдик документтерди, маанилүү булак-

тарды, ар түрдүү материалдарды изилдеп чыгып, ал-

гачкы Конституцияны иштеп чыгуу боюнча биринчи 

конституциялык комиссиянын курамы качан түзүлүп, 

ага кимдер киргендигин аныктай алдык. Ошентип, 

бул багыттагы биринчи кадам качан башталганын 

тактайлы. Ал иш 1926-жылдын 25-февралында баш-

талган. 26-февралда Бүткүл Россиялык Борбордук ат-

каруу комитети (БРБАК) Кыргыз Автономиялуу Об-

ластын Автономиялык Республика катары кайра тү-

зүү чечимин кабыл алган. Ошол күнү Кыргыз Област-

тык аткаруу комитети негизинен эки тарыхый, сая-

сий, укуктук мааниге ээ документти даярдоо милдет-

тендирилген атайын, 5 кишиден турган комиссия түз-

гөн. Ал комиссияга төмөнкү документтерди даярдоо 

вазыйпасы жүктөлгөн: 

1. Кыргыз Автономиялуу Советтик Социа-

листтик Республикасынын түзүлүшү тууралуу Де-

кларациянын долбоорун даярдоо. 

2. Кыргыз Автономиялуу Советтик Социа-

листтик Республикасынын Конституциясынын 

долбоорун даярдоо [5]. 

Биринчи маселе боюнча Декларациянын долбоо-

рун негизинен комиссия мүчөсү Л.Авербуг даярдап, 

бир катар талаш-тартыш, оңдоп, түзөтүүлөр, толук-

тоолор менен кабыл алынган. Анда негизинен кыр-

гыздардын Октябрь революциясынан кийин өз мам-

лекеттүүлүгүнө жетишкендиги баса белгиленген. Бул 

тарыхый, саясий жана укуктук зор мааниге ээ Декла-

рация укуктук жактан кыргыз элинин улуттук мамле-

кетин – Кыргыз АССРинин түзүлүшүн жарыялаган 

расмий документ эле. Дагы бир жагы, Декларацияда 

болочок Конституциянын негизги принциптери кыс-

кача камтылган эле. Дал ошол Декларациянын даяр-

далышына жана кабыл алынышына жаш саясатчы, 

мамлекеттик ишмер Ж.Абдрахманов жигердүү ка-

тышкан. 

Аталган конституциялык комиссиянын кура-

мындагы эки жолу толукталган: 
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1926-жылкы конституциялык 

комиссиянын курамы [6]. 

 

 

1928-жылкыконституциялык 

комиссиянын курамы [7]. 

 

Ж.Абдрахманов – төрага, Областык Аткаруу 

комитетинин төрагасынын орун басары; 

И.Фатьянов – Областык Аткаруу комитети-

нин төрагасынын орун басары; 

К.Абрамов – Кыргыз Областтык Кеңештин  

катчысы; 

Л.Авербуг – Кыргыз Областтык Соттун төр-

агасы; 

Манкиров – Кыргыз Областтык Соттун төр-

агасынын орун басары. 

 

А.Орозбеков – конституциялык комиссиянын төрагасы, Кыргыз Об-

ласттык Аткаруу комитетинин төрагасы;  

Ж.Абдрахманов - комиссиянын төрагасынын орун басары; Кыргыз 

АССРинин ЭКК төрагасы; 

 И.Фатьянов – комиссиянын төрагасынын орун басары, Кыргыз Об-

ласттык Аткаруу комитетинин төрагасынын орун басары; 

К.Абрамов – комиссиянын мүчөсү, Кыргыз Областтык Кеңешинин 

катчысы;  

Л.Авербуг – комиссиянын мүчөсү, Кыргыз Областтык Сотунун 

төрагасы;  

Манкиров – комиссиянын мүчөсү, Кыргыз Областтык Сотунун төр-

агасынын орун басары;  

Зубов – комиссиянын мүчөсү, катчы; 

Ж.Саадаев – комиссиянын мүчөсү, партиянын Кыргыз обкомунун 

жооптуу катчысы, 1928-30-жж. Москвадагы марксизм-ленинизм 

курстарынын угуучусу;  

Т.Худайбергенов – комиссиянын мүчөсү, Юстиция эл комиссары 

жана Прокурору;  

И.Текеев – комиссиянын мүчөсү, сот, прокуратура органдарынын 

жетекчиси, Москвадагы юстиция курстарынын угуучусу; 

С.Толенов – комиссия-нын мүчөсү, партиянын кыргыз обкомунун 

мүчөсү; 

Аманбаев – комиссия мүчөсү; 

О.Алиев – комиссиянын мүчөсү, Кыргызстандагы “Коммунист” 

журналынын редактору, Москвадагы коммунисттер университети-

нин угуучусу; 

С.Чонбашев –  комиссиянын мүчөсү, Кыргыз АССРинин Суу чарба 

башкармалыгынын башчысы, 1927-30-жж. Москвадагы соода акаде-

миясынын, Эл чарба институнун аяктоочусу;  

Д.Иманов – комиссиянын мүчөсү, кыргыз алфавитин араб графи-

касынан латын графикасына которуу боюнча Кыргыз АССРинин БАК 

комиссиясынын төрагасы;  

К.Тыныстанов –комиссиянын мүчөсү, Кыргыз АССРинин Эл агартуу 

комиссары;  

К.Кулумбаев – комиссиянын мүчөсү, партиянын Кыргыз обкомунун 

Пишпек окружкомунун уюштуруу бөлүмүнүн  башчысы, обкомдун 

мүчөсү;  

Бостенов – комиссиянын мүчөсү;  

Х.Джиенбаев – комиссиянын мүчөсү,  Колхозцентрдин төрагасы; 

Д.Зулфибаев – комиссиянын мүчөсү, Кыргыз АССРинин БАК област-

тык аткаруу комитетинин жер башкармалыгынын башчысы, 

Кыргыз АССРинин Эл комиссарлар Кеңешинин төрагасынын орун 

басары, СССР БАК мүчөсү;  

Баишев – комиссиянын мүчөсү;  

Б.Турсунов – комиссиянын мүчөсү, “Кошчу” союзунун мүчөсү; 

Б.Буранов – комиссиянын мүчөсү, комсомолдук активист, айылдык 

Кеңештин төрагасы. 

 

 

1927-жылкы конституциялык  

комиссиянын курамы 

 

А.Орозбеков – Кыргыз Областтык аткаруу ко-

митетинин төрагасы, биринчи конституция-

лык комиссиянын төрагасы; 

  Ж.Абдрахманов – Кыргыз Областтык атка-

руу комитетинин төрагасынын орун  басары, 

комиссиянын мүчөсү; 

 И.Фатьянов – Кыргыз Областтык аткаруу ко-

митетинин төрагасынын орун басары, комис-

сиянын мүчөсү; 

 К.Абрамов – Кыргыз Областтык Кеңешинин 

катчысы, комис сиянын мүчөсү; 

Л.Авербуг – Кыргыз Областтык Сотунун төр-

агасы,  комиссиянын мүчөсү 

Манкиров – Кыргыз Областтык Сотунун төр-

агасынын орун басары, комиссиянын мүчөсү; 

Зубов – катчы, комиссиянын мүчөсү. 
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Байкалып тургандай, алгачкы конституциялык 

комиссиясынын курамында 5 адам болсо, алардын 4 

кыргыз эмес болгон. Ж.Абдрахманов атайын комис-

сиянын алгач төрагасы, кийин төраганын орун басары 

катары экинчи маанилүү маселеге да активдүү катыш-

кан. Белгилей кетчү жагдай, биринчи Конституцияны 

даярдоо мезгилинде алгачкы конституциялык комис-

сия дагы эки жолу толукталганы маалым. 

Кыргызстандагы белгилүү юристтердин бири 

Р.Тургунбековдун өз эмгектеринде Кыргыз Автоно-

миялык Облусу Автономиялык Республика болуп 

кайра түзүлгөндөн кийин Кыргыз АССРинин Консти-

туциясынын долбоорун даярдоого токтоосуз кириш-

кен деген көз карашын эске алышыбыз керек. Оку-

муштуу 1926-жылдын 14-июнундагы Кыргыз АССР-

ин түзүүгө байланыштуу маселени даярдоо боюнча 

атайын комиссиянын кеңешмесинде Конституциянын 

долбоорун иштеп чыгуу үчүн курамы 4 адамдан тур-

ган чакан комиссия түзүлгөнүн, алар 1926-жылдын 1-

июлунда долбоорду көрсөтүшү керек экендигин жа-

зат. Тилекке каршы, Р.Тургунбеков биринчи Консти-

туцияны иштеп чыгуу үчүн түзүлгөн чакан комиссия-

нын курамына кимдер киргенин так көрсөткөн эмес 

[8]. Архивдик документтер ал төрт адамдын аты-жө-

нүн издеген аракетибизге натыйжа берген жок. Кан-

дай болгон учурда да, өлкөбүздүн биринчи Баш мый-

замынын долбоорун иштеп чыгуу боюнча атайын ко-

миссия түзүлгөнү чындык.  

Экинчи конституциялык комиссияда баардыгы 7 

адам болгон. Анткени, жогоруда көрсөтүлгөн 5 адам-

дан турган  конституциялык комиссиянын курамына 

бир аз убакыттан кийин жаңы шайланган Кыргыз обл-

аткаруу комитетинин, кийин Кыргыз АССРинин Бор-

бордук Аткаруу Комитетинин төрагасы А.Орозбе-

ков, комиссиянын катчысы катары Зубов киргизил-

ген. Эми байкап көрүңүздөр, улуттук республика 

Кыргыз болгон АССРинин биринчи Конституциясы-

нын долбоорун даярдай турган 7 адамдын 5 кыргыз 

улутунан болгон эмес. Ошол кошулган 2 кыргыздын 

да атайын укуктук жогорку билими тургай, толук кан-

дуу орто билими да болгон эмес. Бирок, салыштырма-

луу түрдө сабаттуусу, орус тилин суудай билгени жа-

на РСФСРдин, СССРдин Конституциясынан, консти-

туциялык, мамлекеттик түзүлүш, башкаруу маселеле-

ринен кеңири кабардар болгон жалгыз кыргыз 

Ж.Абдрахманов болгону талашсыз факт. Ушундай 

шартта кыргыз элинин Конституция боюнча улуттук 

кызыкчылыктары канчалык деңгээлде корголооруна 

ким кепилдик бере алат? Аталган конституциялык 

комиссия мүчөлөрүнүн баардыгы мамлекеттик иш-

мерлер, ар түрдүү кызмат ээлери болуп, мамлекет-

тик, конституциялык түзүлүш боюнча адистер 

дээрлик жок болгон. Албетте укук тармагына жакын 

эки адам болгону талашсыз, бирок алардын конститу-

циялык түзүлүш боюнча адис экенине анча ишеним 

жок. 

Балким ошондуктан биринчи Конституциялык 

комиссия мүчөлөрү 1926-1927-жылы өз алдыларына 

коюлган милдетти толук аткара алышпай, өз убагын-

да Кыргыз АССРинин Конституциясынын долбоорун 

иштеп чыга албай калган. Ошол себептүү алгачкы 

Баш мыйзамдын долбоорун талкуулоо 1927-жылы 

болбой калган. Коюлган милдеттин өз убагында атка-

рылбай калуусунун себептери: биринчиден, комиссия 

мүчөлөрүнүн конституциялык укук маданиятынын 

жаатында иш тажрыйбасы болгон эмес. Экинчиден, 

комиссия мүчөлөрүнүн арасында мамлекеттик, конс-

титуциялык түзүлүш боюнча жана юриспруденция 

жаатындагы квалификациялуу адистер жок болгон. 

Үчүнчүдөн, биринчи Конституциянын долбоорун жа-

зууда мурда мамлекеттик, конституциялык түзүлүш 

боюнча иш алып барган, жеткиликтүү дарамети, тео-

риялык, практикалык даярдыгы бар адистер камтыл-

ган эмес. Ошолордон улам, биздин көз карашыбызда, 

биринчи долбоор борбордогулардын, Москванын көз 

карашы боюнча “көптөгөн принципиалдуу жетиш-

пестиктерден, мүчүлүштүктөрдөн” улам курул-

тайдын күн тартибине кирбей калган. Ошол себептен 

биринчи Конституциянын долбоору 1927-жылдагы 

уюштуруу курултайына даярдалбай калган, анын ор-

дуна 1927-29-жылдары “Кыргыз АССРинин мамле-

кеттик түзүлүшүнүн Жобосу” негизги укуктук до-

кумент болуп калган. Бул документтин даярдалышы-

на да Ж.Абдрахманов жигердүү катышкан, ага анын 

ээлеген кызмат орду милдеткер кылган. 

Алгачкы Конституциянын биринчи долбоору 

ийгиликсиз бүткөндөн көп өтпөй конституциялык 

комиссиянын курамы Кыргыз АССРинин жоопкерчи-

ликтүү кызматкерлери менен толукталган. Эгерде, 

комиссия мүчөлөрүнүн ээлеген кызмат орду боюнча 

тартипке келтирсек, анда конституциялык комиссия-

нын курамы 3-графадагыдай тартипте болот. Баса бул 

курамды кыйыр түрдө архивден табылган «Протокол 

№1 заседании комиссии по рассмотрению проекта 

дополнений к инструкции по перевыборам Сове-

тов о категории лиц, подлежащих к лишению из-

бирательных прав, применительно к местным ус-

ловиям в Кыргызской Автономной области» деген 

документ да тастыктайт. Аталган комисиянын төрага-

сы Ж.Абдрахманов, катчысы Лунев болгон [9]. Бул 
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комиссиянын курамында жогорку таблицанын 3-гра-

фасындагы аты аталгандар толугу менен болгон [10]. 

Тегин жерден шайлоо укугунан ажыратуу маселеси 

атайын комиссиянын чечими менен каралган эмес. 

Жаңыдан бутуна туруп келе жаткан улуттук мамле-

кеттин бийлик органдарына жана кой терисин жа-

мынган шайлоочулардын катарына кирген, мурдагы 

өз кызыкчылыгы үчүн бирөөнүн эмгегин эксплуата-

циялагандар, эмгектенбей туруп пайда тапкандар, 

жеке соодагерлер, соода комиссионерлери жана ор-

томчулары, монахтар жана диний ишмерлер, мурдагы 

полициянын агенттери, жандарм корпусунун өкүл-

дөрү, падышанын үй-бүлөсүнүн жакындары, карател-

дик органдардын өкүлдөрү, мурдагы министрлер, 

алардын жолдоштору жана департаменттердин ди-

ректорлору, башкы командачылар, губернаторлор, 

вице-губернаторлор, уездиик, губерниялык дворян-

дардын жол башчылары, өзгөчө кызматтардын чинов-

никтери, Туркестан крайынын чиновниктери, мурда-

гы уезддердин жана полиция участокторунун башчы-

лары, ак гвардиячылар жана алардын фицерлери, бас-

мачылык кыймылдын башчылары, корбашылар, по-

мещиктер, эс-акылынан ажырагандар шайлоо жана 

шайлануу укугунан ажыратылган [11,12]. Буларды 

атайын конституциялык комиссиянын курамындагы 

комиссия аныктап, конституцияга сунуш кылышкан 

[13]. 

Байкалып тургандай, биринчи конституциялык 

комиссиядан айырмаланып,  аталган комиссиянын 23 

мүчөсүнүн он сегизи кыргыз, титулдук  улуттун өкүл-

дөрү болушкан. Алардын ичинен 3-4 эле жогорку 

билимге ээ же атайын жогорку курстарды аяктагандар 

болгон. Дагы бир жагдай аталган комиссия мүчөлө-

рүнүн арасында атайын юридикалык жогорку билими 

бар адистер өтө эле аз болгон. Аталган комиссиянын 

курамына кыргыздардан башка улуттун өкүлдөрү да 

киргизилгенин байкадыңыздар. Алар славян ж.б. 

улуттагылардын өкүлдөрү: И.Фатьянов, К.Абрамов, 

Л.Авербуг, Манкиров, Зубов болушкан. Булар Кыр-

гызстандын Конституциясын даярдоо боюнча комис-

сиянын курамына Орто Азия бюросунун тажырыйба-

луу партиялык-мамлекеттик кызматкерлери катары 

РСФСРдин жана СССРдин,  ВКП (б), БүткүлРоссия-

лык Борбордук Аткаруу Комитетинин атайын жөнө-

түлгөн адистери эле. Экинчи жагынан, мындай кадам 

борбордук бийликтер тарабынан кыргыз элинин мам-

лекеттүүлүк жолундагы алгачкы жылдары адистер 

маселесин чечүүнүн ишенимдүү жолу катары карал-

ганы талашсыз. Биздин өлкөгө келгенден кийин, бул 

адамдар “борбордун” көрсөтмөсү боюнча тигил же 

бул мамлекеттик органдардын ишмердигин көзөмөл-

гө алып, көп учурда аларды жетектеп келишкен. 

Албетте, алар өз ишмердүүлүгүндө Москванын, “бор-

бордук” бийликтердин кызыкчылыгын коргоп, алар-

дын саясатын жүргүзүп келишкени да талашсыз. 

Ошондуктан алар Кыргыз АССРинин биринчи Конс-

титуциясынын долбоорун иштеп чыгууда сыртта 

калган эмес, конституциялык комиссиянын мүчөлөрү 

катары өз вазыйпаларын аткарышканы да талашсыз 

көрүнүш. Белгилей кетчү жагдай, дал ошол респуб-

ликабыздын өнүгүү жолунда “борбордун” жөнөткөн 

өкүлдөрүнүн айрымдары өздөрүнүнөзгөчө салымда-

рын кошушуту. Ошол учурда мамлекетибиз өтө мук-

таж болуп турган улуттук адистерди, мамлекеттик, 

партиялык ишмерлерди тарбиялап өстүрүүгө өз са-

лымдарын кошушту. Ал учурдагы конституциялык 

комиссияга кирген мүчөлөрдүн баары ошол кездеги 

областтык, автономиялык, республикалык аткаруу 

комитетинин, областтык партиялык уюмдун, ар түр-

дүү элдик комиссариаттардын жетекчилери болуш-

кан. Демек, булар биринчи конституциялык комис-

сиянын курамына саясий максатта киргизилген.  

Бирок, биринчи Конституциянын биринчи дол-

боорунун кабыл алынбай калышынын эң негизги се-

беби катары: Баш мыйзамдын беренелеринин азды-

гы, болгону 5 бөлүк, 12 бап, 60 беренеден турган-

дыгы, беренелерде негизги максаттардын, милдет-

тердин жана жоболордун начар, жеткиликтүү 

эмес чагылдырылганы, саясий, укуктук деңгээлинин 

талапка жооп бербегендиги деген шылтоо айтыл-

ган.  

Чындыгында биринчи долбоордо Ж.Абдрахма-

нов сыяктуу чыгаандар “Кыргыз АССРи улуттук 

мамлекет боло алабы?” - деген негизги маселеге 

“ооба” деген жооптуу берүү менен “борбордун” – 

Москванын, автономиялуу республикалар улут-

тук мамлекет боло албайт” деген пикирине карама-

каршы болуп, ошол себептүү ал долбоор кабыл алын-

бай калган. 

Буга дагы бир мисал, дал ошол “автономиялуу 

республика улуттук мамлекет боло алат” деген по-

зициясы, кийнчерээк 1938-жылдын 4-ноябрындагы 

СССР Жогорку Сотунун чечиминде, ачык эле ошол 

биринчи Конституцияны кабыл алуудагы талаш-тар-

тышты эске салып, көптөгөн күнөөлөрдүн  олутуусу 

катары “...Ж.Абдрахманов Кыргызстанды СССР-

ден ажыратууну, буржуазиялык улутчулдук мам-

лекет түзүүнү максат кылган...” деген доомат кою-

луп, ашкере күнөөлөнгөн. 
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Биринчи долбоордун 1-бапынын 1-беренесинде 

“Кирг. АССР... на основании п.2 Конституции 

РСФСР, входить как национальная Советская Рес-

публика в состав РСФСР на федеративных нача-

лах” [14]. 

1927-жылкы экинчи  долбоордо кыйла өзгөр-

түлүп 1-баптын 2-беренесинде “Кирг. АССР являе-

тся автономной республикой – государством рабо-

чих и крестьян, и входить на началах Федерации в 

РСФСР, а через посредством ее в Союз ССР” [15]. 

Байкасаңыз “национальной” республикой деген ко-

шулган эмес. 

1928-жылкы үчүнчү долбоордун биринчи бөлү-

мүнүн 2-беренесине “Кирг. АССР является нацио-

нальной автономной Республикой...” деген жобо 

кайра пайда болуп калган [16]. 

Ошентсе да акыркы, 1929-жылкы, кабыл алын-

ган  4-долбоордо аталаган беренеден кайрадан “яв-

ляется ... автономной республикой...” деп, негизги 

болгон “национальной...” деген термин алынып са-

лынган [17]. Булардын баары, жогоруда айтылгандай 

Кыргыз АССРи улуттук мамлекет боло алабы же 

жокбу? - деген маселенин айланасындагы, катуу, 

келишпес талаштардын күбөсү. 

Негизи тарых барактары тастыктагандай  Жусуп 

Абдрахманов кыргыз элин автономиялуу республика 

эмес, башка республикалар менен тең ата боло алган 

союздук рсепублика болушуна башынан эле бүт дара-

метин, аракетин, аброюн жана иш аракетин жумшаган 

улут лидерлеринин бири болгонун баса белгилейбиз. 

Алгачкы долбоордо Кыргыз АССРинин Кеңеш-

теринин сьездине жана Кыргыз АССРинин БАК баар-

дык мамлекеттик маанилүү саясий, экономикалык, 

чарбалык, чек ара, аймактык бөлүштүрүү, мыйзам ак-

тыларын киргизүү, республикалык бюджетти бекитүү 

ж.б. маселелерди чечүү укуктары 1926-жылкы дол-

боордун 3-бапынын 23-беренесинин 2-3-бөлүктө-

рүндө айтылган [18]. Акыркы долбоордо булардын 

баары Бүткүл Россиялык Борбордук аткаруу Комите-

тинин уруксаты жана бекитүүсү менен ишке ашат деп 

жазылган [19]. Демек бул жоболор дагы Кыргыз 

АССРинин улуттук автономия катары укуктарынын 

чектелүүсүнө шарт түзгөнүн көрсөтөт. 

Кыргыз АССРинин 1926-жылы даярдалган би-

ринчи долбоорунун 1-бөлүмүнүн 16-беренесинде 

“Официальными языками Кирг. АССР признают-

ся киргизский и русский...” [20] деп сунушталган. 

Ал эми акыркы 4-долбоордун 19-беренесинде “...Го-

сударственными языками в Кирг. АССР признаю-

тся киргизский и русский...” [21] деп берилген. Бул 

жагдай улуттук республиканын мамлекеттик тили 

тууралуу маселенин талаш-тартыш менен кабыл 

алынганынан кабар берет. 

Дагы бир жагы “Кыргыз АССРи улут маселеси 

боюнча жалпы директиваларды, жоболорду өз Ке-

ңештеринин курултайында кабыл ала алат”  деген бе-

рене да борборду канааттандырган эмес. Анткени ал 

кезде мындай маселе бир гана борбордун укугу болуп 

эсептелип, башка автономиялардын мындай аракет-

тери  мыйзам бузуу, улуттук автономиянын укугун 

мыйзамсыз кеңейтүүгө аракет катары каралган. Бул 

дагы биринчи долбоордун өтпөй калышына себеп 

болгон.  

Таң калыштуусу, Ж.Абдрахманов өзүнүн декла-

рациялык, конституциялык, ж.б. комиссиялардагы 

мыйзамдык, актылык ишмердүүлүгү тууралуу, өз 

күндөлүгүндө бир да жолу эскерген эмес. Эмне үчүн 

анткени бизге белгисиз. Мен күндөлүктү баштан аяк 

дагы бир жолу карап чыгып, бирок Конституция туу-

ралуу баяндаган же эскерген жерин таба албадым 

[22].  Бул дагы бир факт.  

Алдын ала баса белгилей кетели, атайын укуктук 

билимдери болбосо да дал ошолор элибиздин, кыргыз 

мамлекетинин келечегин ойлоп, улуттук мамлекеттин 

уңгусун түптөп, анын негизи болгон биринчи Консти-

туцияны кыйынчылыктар менен иштеп чыгып, бир 

катар талкууларды уюштурушуп, кайра-кайра оңдоо, 

түзөтүүлөрдү киргизишкен. Дал ушул адамдар, кыр-

гыз элинин 20-30-жылдардагы чыгаан уулдары, кыр-

гыз улуттук мамлекетинин негиздөөчүлөрү, көрү-

нүктүү  саясий, партиялык, мамлекеттик ишмерлери, 

ошол кайчылаш, кыйын-кезең жылдарда РСФСРдин 

Конституциясынын негизинде иштелип чыкккан 

Кыргыз АССРинин биринчи Конституциясынын дол-

боорун даярдашып, калың элдин катмарына жетки-

ликтүү түшүндүрүшүп, алардын назарына коюшкан. 

Дагы бир баса белгилей кетчү жагдай, курамы 3 

жолу түзүлгөн Кыргыз АССРинин конституциялык 

комиссиясы кайра-кайра иштеп, оңдоп, толуктап, 

өзгөртүп алгачкы Баш мыйзамыбыздын 1-2-3-4-

долбоорлорун даярдашып, акыры 1929-жылы апрелде 

кабыл алынган Кыргызстандын биринчи Конститу-

циясынын түзүүчүлөрү катары тарыхта калышты. 
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“Кыргыз Автономиялык Советтик Социалисттик Республикасынын  

Конституциясынын” биринчи төрт долбоорунун мазмуну [23]: 

№ 

 

Конституциянын 

1926-жылдагы долбоору 

Конституциянын 

1927-жылдагы долбоору 

Конституциянын 

1928-жылдагы долбоору 

Конституциянын 

1929-жылдагы акыркы 

долбоору 

Бөлүктөр 5 7 7 7 

Баптар 12 16 16 16 

Беренелер 60 103 118 97 

Бөлүктөрдүн 

аталышы, 

Баптардын, 

беренелердин 

саны. 

 

1. Жалпы жоболор – бир 

бап 17 берене; 

2. Кеңеш бийлигинин 

түзүлүшү жөнүндө – 4 

бап 33 берене;  

3. Шайлоо укугу – 3 бап 

4 берене; 

4.  Кыргыз АССРинин 

бюджеттик укугу – 1 

бап 3 берене; 

5. Кыргыз  АССРинин 

герби жана туусу жө-

нүндө – 2 бап 3 берене 

1. Жалпы жоболор– бир 

бап 21 берене; 

2. Кеңеш бийлигинин 

түзүлүшү жөнүндө – 5 бап 

23 берене; 

3. Жергиликтүү бийлик 

жөнүндө - 4 бап, 16 берене;    

4. Кыргыз АССРинин 

бюджеттик укугу – 1 бап 

10 берене; 

5. Кыргыз АССРинин 

РСФСР жана СССРдин 

мыйзам жана башкаруу 

чөйрөсүндөгү кызматташ-

тыгы жөнүндө - бир бап, 

17 берене; 

6. Шайлоо укугу – 3 бап 9 

берене; 

7. Кыргыз АССРинин гер-

би, туусу жана Өкмөтүнүн 

жайгашкан орду жөнүндө 

– 1 бап 4 берене. 

 

1. Жалпы жоболор - бир 

бап 21 берене; 

2. Кыргыз АССРинин 

РСФСР жана СССРдин 

мыйзамжана башкаруу 

чөйрөсүндөгү кызмат-

таштыгы жөнүндө - бир 

бап, 21 берене; 

3. Кыргыз АССРинин 

бюджеттик укугу – 1 бап 

18 берене; 

4. Кеңеш бийлигинин тү-

зүлүшү жөнүндө – 5 бап 

29 берене; 

 5. Жергиликтүү бийлик 

жөнүндө - 4 бап, 16 бере-

не;    

6. Шайлоо укугу – 3 бап 

9 берене; 

7. Кыргыз АССРинин 

герби, туусу жана Өкмө-

түнүн жай- гашкан орду 

жөнүндө – 1 бап 4 бере-

не. 

1. Жалпы жоболор - бир 

бап 21 берене; 

2. Кеңеш бийлигинин 

түзүлүшү жөнүндө – 5 

бап 24 берене; 

3. Жергиликтүү бийлик 

жөнүндө - 4 бап, 16 

берене;   

4. Кыргыз АССРинин 

бюджеттик укугу – 1 

бап 5 берене; 

5. Кыргыз АССРинин 

РСФСР жана СССРдин 

мыйзам жана башкаруу 

чөйрөсүндөгү кызмат-

таштыгы жөнүндө - бир 

бап, 18 берене; 

6. Шайлоо укугу – 3 бап 

9 берене; 

7. Кыргыз АССРинин 

герби, туусу жана Өкмө-

түнүн жайгашкан орду 

жөнүндө – 1 бап 4 бере-

не.  

 

Дал ушул биздин  биринчи Баш мыйзамыбыздын 

4 башка долбооруна ошол кездин улут лидерлеринин 

бири, мыкты адиси, саясий, экономикалык ишмери 

Ж.Абдрахмановдун түздөн-түз тиешеси бар экендиги 

талашсыз. 

Айрыкча улуттук мамлекеттүүлүк маселеси, ав-

тономдук республиканын саясий, экономикалык ук-

утары тууралуу көптөгөн талаш тартыш маселелерди 

чечүүдө Ж.Абдрахмановдун ролу, орду зор болгону 

талашсыз. 

Дал ошол курултайда Баш мыйзам кабыл алы-

нып, ага удаа эле ошол биринчи Конституциянын 94-

96-беренелерине ылайык Кыргыз АССРинин мамле-

кеттик символдору герб жана туу бекитилген. Кыр-

гыз  АССРинин гербинин сүрөтүн биз азырынча таба 

албадык, тилекке каршы анын сүрөтү сакталбай ка-

лыптыр. Бирок биринчи Конституциянын 95-берене-

синде Кыргыз АССРинин герби тууралуу төмөнкүлөр 

айтылган: “Кыргыз АССРинин герби кызыл түс-

түн алкагындагы алтын түстүү күндүн нуру, кай-

чылашкан орок жана балка, кармагычтары төмөн 

жагында жайгаштырылган, дан эгиндердин башы 

менен чырмалган, кыргыз жана орус тилиндеги а) 

Кыргыз Автономиялуу ССР жана б) Бүткүл дүй-

нөнүн пролетариаттары бириккиле” деген жазуу 

камтылган деп айтылат [24]. 

Кыргыз АССРинин биринчи Конституциясынын 

96-беренесине шайкеш биздин республиканын би-

ринчи туусу сиздердин назарыңыздарга сунушталат 

[25]. 
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Ошентип, Кыргызстандын биринчи конститу-

циялык комиссиясы көптөгөн кыйынчылыктар, тос-

коолдуктар, талаш-тартыштар менен даярдап, калк-

тын назарына койгон Кыргыз АССРинин алгачкы 

Конституциясы 1929-жылдын 30-апрелинде кабыл 

алынган. РСФСРдин Конституциясынын негизинде 

түзүлүп, кабыл алынган Баш мыйзам,  кыргыз улуттук 

мамлекетинин  өткөөл мезгилдеги – феодализмден со-

циализмге өтүүсүн камсыз кылган. Ошол Баш мыйзам 

аркылуу РСФСРдин курамындагы кыргыз элинин 

мамлекеттүүлүгүнүн укуктук негиздери аныкталган. 

Аталган Баш мыйзам пролетариаттын диктатурасына 

таянып, социализмдин негизин куруу шартына ылай-

ыкташтырылган. 

Кыргыз АССРинин биринчи Конституциясына 

ылайык, союздук автономиялык республика катары 

кыргыз эли мамлекеттик эгемендүүлүккө толук ээ 

болгон эмес, бирок айрым өз алдынча башкаруу уку-

гунан пайдаланган. Кыргыз АССРи Конституциясына 

ылайык, өзүнүн мамлекеттик жогорку бийлиги, баш-

каруусу, мыйзам актылары, жарандыгы, аймактары, 

мамлекеттик бюджети жана сот органдары болгон. 

Булардын баардыгы Кыргыз АССРиниин Баш мыйза-

мынын өзгөчөлөнгөн артыкчылыктары менен шарт-

талган. Албетте ал Кыргыз АССРинин учурундагы  

биздин биринчи Конституциябыз болгон. 

Негизинен кыргыз эли үчүн  мамлекеттүүлүктүн  

автономиялык республикалык формасы маанилүү рол 

ойногон. Кыргыз мамлекети өнүгүүнүн жаңы, ыкчам 

жолуна түшкөн. Демек дал ошол Кыргыз АССРинин 

биринчи Конституциясы, анын алкагындагы өлкөбүз-

дүн өнүгүүсү, кийинки кадамдарга барууга, тагыраа-

гы автономиялык республикадан союздук республика 

болуп кайра түзүлүүгө баардык шарттарды түзгөн. 

Мына дал ошол ири тарыхый өзгөрүүлөргө тие-

шеси бар, ошол кездеги жаш энтузиаст, энергиялуу, 

зор улуттук амбициясы бар, кыргыз элинин чыгаан 

уулдарынын бири, 26 жашында республиканын Өк-

мөтүн – Эл Комиссарлар кеңешин жетектеген Жусуп 

Абдрахманов болгону талашсыз.  
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